UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁT XÁT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND  Bát Xát, ngày        tháng 7  năm 2021

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước

Quý II năm 2021 trên địa bàn huyện Bát Xát

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Lào Cai

Căn cứ Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

 Căn cứ Nghị quyết số 89/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh

Lào Cai về Về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia

các khoản thu giữa các cấp ngân sách ở địa phương; định mức phân bổ dự toán

chi thường xuyên; thời gian phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương giai đoạn

2017 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 4/12/2020 của HĐND tỉnh

Lào Cai kéo dài thời gian thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Lào Cai về

phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu

giữa các cấp ngân sách ở địa phương; định mức phân bổ dự toán chi thường

xuyên; thời gian phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương giai đoạn 2017-2020

đến hết năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 6168/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND huyện

Bát Xát về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện Bát Xát đã nghiêm túc triển khai thực hiện dự toán

ngân sách năm 2021. Kết quả thực hiện thu chi ngân sách trong Quý II cụ thể như

sau:

1. Kết quả thu - chi ngân sách nhà nước trên địa bàn:

* Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không bao gồm thu từ XNK và

thu quản lý qua ngân sách) thực hiện Quý II năm 2021 là: 82.357,8 triệu đồng bằng

9,3% dự toán tỉnh giao, 9,0% dự toán huyện giao. Trong đó:

- Thu từ thuế, phí và thu khác: 58.589 triệu đồng, bằng 7,2% so với dự toán

tỉnh giao, 7,2% dự toán huyện giao;

- Thu tiền sử dụng đất: 23.768,8 triệu đồng, bằng 34,0% so với dự toán tỉnh

giao, 23,8% dự toán huyện giao;

* Tổng thu ngân sách huyện: 521.822,2 triệu đồng, bằng 73% so với dự toán

tỉnh giao, 69,8% dự toán huyện giao. Trong đó:

- Thu theo tỉ lệ điều tiết là: 60.526,2 triệu đồng bằng 38,1% kế hoạch tỉnh

giao, 31,6% dự toán huyện giao.

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 275.000 triệu đồng bằng 49,5% so với kế

hoạch tỉnh giao.

- Thu chuyển nguồn ngân sách: 186.296 triệu đồng.

* Chi ngân sách huyện: 339.840, triệu đồng, bằng  47,5% so với dự toán tỉnh

giao;

2. Nhận xét đánh giá.

* Thuận lợi:

- Về thu ngân sách:

* Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 23/4/2021 của UBND huyện

Bát Xát về một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, tăng

thu ngân sách nhà nước huyện Bát Xát năm 2021.

* Đối với khoản thu ngân sách huyện quản lý thu (chi Cục thuế huyện thực

hiện): Tích cực thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý thu ngân sách dự kiến đến

hết năm 2021 các chỉ tiêu kế hoạch thu sẽ phấn đấu hoàn thành kế hoạch giao.

* Khó khăn:

- Về thu ngân sách:

Đối với các khoản thu từ thuế do Cục thuế quản lý đạt tỷ lệ rất thấp 1,9% kế

hoạch tỉnh giao, hiện tại số thu của Cục thuế tỉnh được giao thu trên địa bàn vẫn

chưa được hạch toán trên hệ thống thu do huyện quản lý qua KBNN nên thu

NSNN trên địa bàn chưa đánh giá được chính xác Tổng thu ngân sách  nhà nước

trên địa bàn đã giao theo Quyết định số 4389/QĐ-UBND tỉnh.

- Chi ngân sách:

+ Chi đầu tư phát triển: Chủ đầu tư các công trình đã tích cực đẩy nhanh tiến

độ và chủ động giải ngân vốn đầu tư theo quy định.

+ Chi thường xuyên: UBND huyện thực hiện thắt chặt những nhiệm vụ chi

chưa thật sự cần thiết. Thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 10% chi thường xuyên và chi

thường xuyên khác theo văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh.

 Ưu tiên chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh cũng cũng như thực hiện

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh bền vững tạo tiền đề cho hộ kinh doanh cá thể,

doanh nghiệp yên tâm phát triển kinh tế. Đảm bảo thực hiện hiệu quả Diễn tập khu

vực phòng thủ của huyện (dự kiến tháng 10).

*Biểu mẫu công khai: Thực hiện công khai theo Thông tư 343/2016/TT-

BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn thực hiện công khai ngân

sách nhà nước.

(Có các biểu mẫu công khai đính kèm)

Trên đây là báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà

nước Quý II năm 2021 trên địa bàn huyện Bát Xát./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lào Cai;

- Sở Tài chính Lào Cai;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Viện kiểm soát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Cơ quan đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn thuộc huyện;

- Cổng TTĐT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Bình

PHIẾU TRÌNH

 Văn bản lên thường trực UBND huyện Quyết định ban hành

-------------

Kính gửi :  Văn phòng UBND huyện Bát Xát.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương  số 77/2015/QH13;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

 Căn cứ Quyết định số 5368/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 của UBND huyện Bát

Xát về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2021;

 Căn cứ nhiệm vụ chuyên môn được giao Phòng Tài chính - KH huyện Bát Xát đã

soạn thảo Báo cáo về nội dung:

 1. V/v công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước Quý II năm

2021 trên địa bàn huyện Bát Xát

 Đề nghị văn phòng UBND huyện kiểm tra về hình thức, thể thức, kỹ thuật trình

bày trước khi trình Thường trực UBND huyện xem xét ban hành văn bản.

Hồ sơ kèm theo phiếu gồm::

Sau khi được Thường trực UBND huyện phê chuẩn, văn phòng gửi lại cho cơ

quan: Phòng Tài chính - KH huyện phát hành theo quy định ./.

    Cán bộ soạn thảo                                       Thủ trưởng đơn vị

   Dương Thị Khuyên

Ý kiến của cơ quan kiểm tra văn bản:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………...

                                                                      Ngày ………..tháng …....năm 2021

               Chuyên viên kiểm tra                                             Chánh văn phòng

UBND HUYỆN BÁT XÁT

PHÒNG TÀI CHÍNH - KH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TCKH-NS      Bát Xát, ngày  13 tháng 4 năm 2021

http://vndoc.com/luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-so-77-2015-qh13/download

		2021-07-07T20:33:21+0700

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-08T15:43:28+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Bát Xát<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-08T15:43:33+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Bát Xát<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-08T15:43:56+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Bát Xát<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!